
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

352 del 29/10/2024 132 del 29/10/2024 

 

OGGETTO: 
Servizio gestione Sezione Primavera presso la scuola dell’Infanzia Statale del 
comune di Sternatia a.s. 2024/2025 - periodo novembre 2024 – aprile 2025. 
Affidamento diretto e impegno di spesa. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 29/10/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventiquattro, 29 del mese ottobre, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella sua 
qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/07/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 29/10/2024 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 29/10/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione GC 12.09.2024 n. 43 recante ad oggetto “Servizio Educativo di gestione di 
Sezione Primavera Presso la Scuola Dell’infanzia Statale del Comune Di Sternatia - A.S. 
2024/2025. Provvedimenti”, con la quale è stato disposto di: 
-prendere atto del contributo regionale assegnato al comune di Sternatia - interventi per la gestione 
di Sezioni primavera attive - a valere sulle risorse del Fondo regionale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017): 
- per l’annualità 2023, dell’importo di € 18.000,00 
- per l’annualità 2024, dell’importo di € 18.000,00 
- espletare presso la “Sezione Primavera” della Scuola dell’Infanzia Statale di Sternatia il relativo 
servizio, mediante appalto a ditta specializzata, rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 
mesi per l’anno educativo 2024/2025, per il periodo novembre 2024-aprile 2025, per n. 10 bambini 
per un orario di 6 ore giornaliere, assicurando continuità educativa-assistenziale in favore dei 
bambini; 
- stabilire i criteri di compartecipazione alla spesa e di accesso alla sezione primavera per l’a.s. 
2024/2025, come segue:  

a. la compartecipazione della famiglia del minore è fissata in € 40,00 mensili (superati i 3 
giorni di frequenza presso la struttura), oltre il costo del pasto di € 4,86; 
b. verrà garantita priorità di accesso al minore residente nel comune di Sternatia; 
c. a parità di condizione di residenza, avrà precedenza il minore di età; 
d. fino a concorrenza dei n. 10 posti disponibili, possono essere accolti minori destinatari del 
servizio dei comuni della provincia di Lecce, in ordine di domanda presentata.  

- demandare al responsabile del I Settore Amministrazione Generale ogni adempimento 
consequenziale al presente atto e funzionale all’avvio della gestione del servizio “Sezione 
Primavera”, secondo i criteri di cui al presente atto. 
- la propria determinazione n. 129 del 23.10.2024 Reg. Gen. n. 348 ad oggetto “Servizio gestione 
Sezione Primavera presso la scuola dell’Infanzia Statale del comune di Sternatia a.s. 2024/2025 - 
periodo novembre 2024 – aprile 2025. Determinazione a contrarre ex art. 192 DLgs. n. 267/2000. 
Approvazione capitolato speciale d’appalto.”, adottata ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
con la quale è stato determinato tra l’altro di: 
- affidare il servizio “Sezione Primavera”, presso la scuola dell'infanzia di Sternatia, rivolto ai 
bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’anno educativo 2024/2025, per il periodo 
novembre 2024-aprile 2025 (113 giorni), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) D.Lgs. 36/2023, tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul M.E.P.A. 
- approvare il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione Sezione 
Primavera presso la scuola dell’Infanzia statale del comune di Sternatia, allegato alla presente, per 
costituirne parte integrale e sostanziale. 
- prenotare la complessiva somma presumibile di €36.000,80(IVA 5% compresa) imputando la 
spesa sul capitolo 1903 Miss/Prog 12.01 del bilancio di esercizio 2024-2026. 
CONSIDERATO che occorre individuare soggetto affidatario del servizio di gestione della Sezione 
Primavera per l’a.s. 2024-2025, secondo i criteri dettati con deliberazione GC 12.09.2024 n. 43; 
QUANTIFICATA la spesa massima del servizio per il periodo novembre 2024-aprile 2025 (113 
giorni) nell’importo complessivo di € 34.286,47 oltre € 1.714,32 per Iva 5% così complessivamente 
€ 36.000,80; 
VISTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i., che impone alle pubbliche amministrazioni ivi 
indicate, tra cui gli enti locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- l’art. 50 co. 1 lett. b) DLgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO:  
- che è stata attivata, conseguentemente, la RDO Trattativa diretta n. 4764014 in data 24.10.2024 
alla quale è stato invitato a presentare la propria migliore offerta entro il 26.10.2024 ore 23.55, sul 
portale MEPA, l’operatore economico Crescere Insieme Coop. Soc.;  
- che entro il termine delle ore 23.55 del 26.10.2024 è stata presentata la propria migliore offerta, da 
parte dell’operatore Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus corrente in via Gorizia, 49 – 73013 
Galatina (LE) – P.I./C.F. 04135780759, pari a di € 3.000,00, rispetto all’importo di € 3.031,39 
importo delle spese generali del capitolato speciale d’appalto, posto a base d’asta; 
PRESO ATTO della documentazione tecnica (carta dei servizi e progetti educativi) aggiuntiva 
trasmessa, da parte dell’operatore Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus, a mezzo pec ed acquisita al 
prot. n. 5661 in data 24.10.2024 
PRESO ATTO altresì: 
- del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte del 
soggetto contraente in quanto attivo e operante sul MEPA; 
- dell’adeguatezza dell’offerta di Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus alle esigenze di questa 
amministrazione; 
- della regolarità del D.U.R.C. di Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus (prot. INPS_ 41717154); 
- del disposto dell’art. 52 d. lgs. 36/2023; 
VISTO il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione sezione primavera 
presso la scuola dell’Infanzia statale del comune di Sternatia a.s. 2024-2025; 
RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il servizio 
“Sezione Primavera”, presso la scuola dell'infanzia di Sternatia, rivolto ai bambini di età compresa 
tra i 24 e i 36 mesi per l’anno educativo 2024/2025, per il periodo 4 novembre 2024 - 30 aprile 
2025, all’operatore economico Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus corrente in via Gorizia, 49 – 
73013 Galatina (LE) – P.I./C.F. 04135780759, in persona del legale rappresentante p.t., di cui alla 
RDO Trattativa diretta n. 4764014 del 24/10/2024; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il DLgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici;  
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 approvato con deliberazione CC 
08.04.2024 n. 6 e le successive variazioni; 
VISTI gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUEL; 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il servizio 
“Sezione Primavera” rivolto a n. 10 bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’anno 
educativo 2024/2025, dal 4 novembre 2024 e fino al 30 aprile 2025 per n. 6 ore giornaliere dal 
lunedì al venerdì, all’operatore economico Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus corrente in via 
Gorizia, 49 – 73013 Galatina (LE) – P.I./C.F. 04135780759, per il prezzo di € 3.000,00, importo 
delle spese generali del capitolato speciale d’appalto, di cui alla RDO Trattativa diretta n. 4764014 
datata 24.10.2024, ai patti e alle condizioni di cui alla precedente propria determinazione n. 129 del 
23-10-2024 Reg. Gen. n. 348 e del capitolato speciale alla stessa allegato. 
2. DARE ATTO che il rapporto contrattuale si perfeziona con la stipula del contratto (di cui sono 
parte integrante e sostanziale il capitolato speciale e la propria determinazione n. 129 del 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

23.10.2024 Reg. Gen. n. 348), generato dal sistema MEPA, trasmesso a Crescere Insieme – Coop. 
Soc. Onlus in data 29.10.2024. 
3. DI IMPEGNARE in favore di Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus corrente in via Gorizia, 49 – 
73013 Galatina (LE) – P.I./C.F. 04135780759, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, quale corrispettivo per il regolare espletamento del 
servizio di cui al punto 1., la somma complessiva di € 35.968,69 (IVA 5% compresa), 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile, come segue: 
Creditore C.F. P. IVA CIG 
Crescere 
Insieme – Coop. 
Soc. Onlus 

 
04135780759 

 
04135780759 

 
B404618AA7  

Importo (iva 
inclusa) 

Esercizio finanziario di 
esigibilità 

Cap./Art.  Miss./Progr.  Scadenza 
obbligazione  

€ 10.096,80 2024 1903 12.01 2024 

€ 25.871,89 2025 1903 12.01 2025 

4. DI DARE ATTO, che ai sensi della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, riferito al presente procedimento, il codice CIG acquisito presso ANAC è: B404618AA7. 
5. DI INVITARE il legale rappresentante della Crescere Insieme – Coop. Soc. Onlus corrente in via 
Gorizia, 49 – 73013 Galatina (LE) – P.I./C.F. 04135780759, alla sottoscrizione del presente atto 
dandone valore e contenuto sinallagmatico. 
6. DI DEMANDARE, a successivo provvedimento, la relativa liquidazione previa presentazione 
della relativa e regolare fattura mensile e rendicontazione, contenente gli estremi del presente atto 
ed il codice CIG: B404618AA7, mediante bonifico bancario/postale sulle coordinate IBAN del c.c. 
dedicato all’attività che sarà comunicato dalla soc. coop. affidataria; 
7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
9. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 29/10/2024 da Sig. Augusto Fausto Linciano 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


